



中國無線科技有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2369)

二 零 零 四 年 末 期 業 績 公 佈

中國無線科技有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零四年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務業績如下。

綜合損益賬

截至二零零四年十二月三十一日止年度

	附註	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
營業額	3	245,545	151,808
銷售成本		(146,137)	(87,269)
毛利		99,408	64,539
其他收入及收益	3	2,966	3,075
銷售及分銷成本		(25,926)	(11,108)
行政開支		(21,758)	(14,202)
其他經營開支		(1,447)	(464)
經營業務盈利	4	53,243	41,840
融資成本		(2,048)	(1,834)
分佔聯營公司虧損		—	(40)

除稅前盈利		51,195	39,966
稅項	5	(7,528)	(3,103)
股東應佔日常業務純利		43,667	36,863
每股盈利	6		
— 基本 (港元)		0.14	0.12
股息			
擬派末期股息		8,000	—

簡明綜合現金流量表

截至二零零四年十二月三十一日止年度

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
經營業務之現金流出淨額	(4,380)	(12,891)
投資活動之現金流出淨額	(26,975)	(30,448)
融資活動之現金流入淨額	94,118	52,039
現金及現金等價物增加淨額	62,763	8,700
年初現金及現金等價物	17,589	8,889
年終現金及現金等價物	80,352	17,589

附註

1. 編製基準

本財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則(亦包括會計實務準則及詮釋)、香港公認會計原則及香港公司條例之披露規定而編製。本財務報表乃按照歷史成本常規法編製(惟定期重新計算租賃土地及樓宇則除外)。由於本公司於香港聯合交易所有限公司上市,董事認為,以港元呈列業績較為合適。有關匯率為1港元兌人民幣1.0639元。

2. 分部資料

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
分部收入：		
無線系統方案	36,465	45,868
無線終端機	209,080	105,940
	<hr/>	<hr/>
綜合收入	245,545	151,808
	<hr/>	<hr/>
分部純利：		
無線系統方案	10,944	22,547
無線終端機	53,198	24,969
	<hr/>	<hr/>
	64,142	47,516
	<hr/>	<hr/>
未分配企業開支	(10,899)	(5,676)
	<hr/>	<hr/>
經營業務盈利	53,243	41,840
	<hr/>	<hr/>
融資成本(淨額)	(2,048)	(1,834)
分佔聯營公司虧損	—	(40)
	<hr/>	<hr/>
除稅前盈利	51,195	39,966
稅項	(7,528)	(3,103)
	<hr/>	<hr/>
股東應佔日常業務純利	43,667	36,863
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

3. 營業額、收入及收益

營業額指於年內已售貨品及所提供服務的發票淨值，當中已扣除退貨、貿易折扣、銷售稅及增值稅。所有本集團內公司間的重要交易均已在合併賬目時對銷。

營業額、其他收入及收益的分析如下：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
營業額		
銷售無線系統方案及無線終端機	<u>245,545</u>	<u>151,808</u>
其他收入及收益		
出售聯營公司的收益	1,011	—
租金收入	341	291
利息收入	87	110
政府資助	869	1,701
保養收入	166	689
雜項收入	<u>492</u>	<u>284</u>
	<u>2,966</u>	<u>3,075</u>
	<u>248,511</u>	<u>154,883</u>

4. 經營業務盈利

本集團經營業務的盈利已扣除／(計入)下列各項：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
銷售存貨及提供服務成本	146,137	87,269
折舊	2,700	2,402
研發成本：		
遞延開支攤銷	2,239	376
現年開支	7,503	3,048
經營租賃租金	487	103
撥回應收貿易賬款撥備	—	(296)
其他應收賬款撥備	561	—
出售固定資產虧損	132	70
核數師酬金	1,200	803
員工成本(包括董事及高級行政人員的薪酬)：		
薪金及工資	19,789	10,352
員工福利開支	1,041	545
退休金計劃供款	1,338	894
總員工成本	<u>22,168</u>	<u>11,791</u>
租金收入	(341)	(291)
利息收入	(87)	(110)
出售一間聯營公司收益	<u>(1,011)</u>	<u>—</u>

5. 稅項

本集團之主要業務大部分透過其於中國成立的間接全資附屬公司宇龍計算機通信科技(深圳)有限公司(「宇龍深圳」)經營，宇龍深圳為一間在中國成立之全外資企業。

根據所經營之業務，本公司須就其在中國銷售的無線設備、手提通信終端機、呼叫中心系統、移動數據業務系統、嵌入式操作系統以及通信應用軟件支付增值稅。

根據中國外商投資企業和外國企業所得稅法及按有關稅務機關的批准，在深圳經營的宇龍深圳為認可的高科技企業，可於首個獲利營運年度起計兩年獲豁免繳納中國企業所得稅，並在隨後六年享有中國企業所得稅減半優惠。宇龍深圳首個獲利營運年度為一九九六年。截至二零零四年十二月三十一日止年度適用於宇龍深圳的所得稅稅率為15%。

	本集團	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
現年撥備：		
香港	—	—
中國大陸	7,528	3,103
本年度之稅項開支總額	<u>7,528</u>	<u>3,103</u>

於二零零四年，本集團的利得稅支出為7,528,000港元，而二零零三年則為3,103,000港元。根據中國外商投資企業和外國企業所得稅法及按有關稅務機關的批准，截至二零零四年十二月三十一日止年度適用於本集團所得稅稅率為15%，而二零零三年則為7.5%。

6. 每股盈利

年內每股基本盈利乃根據年內股東應佔日常業務純利43,667,000港元(二零零三年：36,863,000港元)以及普通股之加權平均數306,301,370股(二零零三年：300,000,000股(包括資本化發行股份278,000,000股))計算。

鑑於本公司於截至二零零四年及二零零三年十二月三十一日止年度內並無任何具攤薄潛力的普通股，故並無呈列於該等年度之每股攤薄盈利款額。

財務回顧

營業額

截至二零零四年十二月三十一日止年度，本集團錄得營業額245,545,000港元，較二零零三年增長61.7%。營業額增加是由於公司因應市場需求，將業務重心轉移至智能手機產品，令智能手機銷售額因而由二零零三年的18,086,000港元飆升至二零零四年的175,399,000港元。

在收益組合方面，智能手機的營業額佔本集團於二零零四年之營業額71%，而二零零三年則僅佔12%。無線覆蓋系統銷售的貢獻佔本集團營業額由二零零三年的19%下跌至二零零四年的11%，而綜合電信業務平台的貢獻亦由二零零三年的11%下跌至二零零四年的4%。其他終端產品銷售佔回顧期間之營業額14%，而二零零三年則佔58%。收益組合產生重大變化，可歸因於本集團提升無線終端產品，以及市場演進與科技發展的環境瞬息萬變。

	二零零四年		二零零三年	
	千港元	佔營業額 百分比	千港元	佔營業額 百分比
無線系統方案				
PHS 智能覆蓋系統	26,713	11%	9,431	6%
尋呼系統	—		19,370	13%
綜合電信業務平台	9,752	4%	17,066	11%
小計	36,465	15%	45,867	30%
無線終端機				
智能手機	175,399	71%	18,086	12%
固定無線終端機	32,198	13%	83,888	55%
單向無線終端機	1,483	1%	3,967	3%
小計	209,080	85%	105,941	70%
總計	245,545		151,808	

毛利

本集團之毛利由二零零三年的64,539,000港元增加54.0%至二零零四年的99,408,000港元。二零零四年之毛利率為40.5%，而二零零三年則為42.5%。毛利率稍為下降乃由於帶來較高毛利率的系統方案於本報告期內帶來之收益佔收益組合之比重減少。

銷售及分銷成本

銷售及市場推廣開支由二零零三年的11,108,000港元增加133.4%至二零零四年的25,926,000港元。此項增幅主要反映加強了推廣及廣告活動、市場推廣員工數目上升令員工成本增加以及分銷網絡得以擴展。

行政開支

行政開支由二零零三年的14,202,000港元增加53.2%至二零零四年的21,758,000港元。此項增幅主要是由於本集團增聘智能手機、PHS及3G的專業研發人員令研發開支上升所致。

利得稅開支

本集團於二零零四年的利得稅開支為7,528,000港元，二零零三年則為3,103,000港元。根據中國外商投資企業和外國企業所得稅法及按有關稅務機關的批准，截至二零零四年十二月三十一日止年度適用於本集團的所得稅稅率為15%，而二零零三年則為7.5%。

純利

截至二零零四年十二月三十一日止年度，本集團錄得之純利為43,667,000港元，較二零零三年純利36,863,000港元上升18.5%。純利率則由二零零三年之24.3%下跌至二零零四年之17.8%，主要原因為於本報告期內：1)本集團之毛利率如上文所述般下跌；2)本集團適用之所得稅率由二零零三年的7.5%上升至二零零四年的15%；以及3)本集團大幅增加市場推廣及品牌建設的開支。

流動資金及財務資源

就股份發售及本公司股份於二零零四年十二月九日於聯交所上市而言，合共提呈132,000,000股每股面值0.01港元之股份，按每股0.86港元的價格透過配售及公開發售形式以供認購，當中包括(i)由本公司提呈13,200,000股新股作公開發售及(ii)配售118,800,000股股份(包括本公司提呈86,800,000股股份，以及JAFCO Asia Technology Fund(作為賣方)出售32,000,000股銷售股份)。由於本集團所得款項總額(未扣除有關開支)86,000,000港元，本集團截至二零零四年十二月三十一日止年度之財務狀況出現明顯改善。

截至二零零四年十二月三十一日止年度，本集團之經營資金主要來自其日常業務所收取之現金以及銀行借貸。

本集團之若干主要財務資料載列如下：

- 於二零零四年十二月三十一日，本集團之現金及現金等價物為80,352,000港元，而於二零零三年十二月三十一日則為17,589,000港元。此項增幅主要由於發行股份所得款項所致。
- 於二零零四年十二月三十一日，本集團之總資產為381,298,000港元（二零零三年：206,138,000港元）。
- 於二零零四年十二月三十一日，本集團之總負債為166,288,000港元（二零零三年：111,016,000港元）。
- 於二零零四年十二月三十一日，本集團之股本及儲備為215,010,000港元（二零零三年：95,122,000港元）。
- 於二零零四年十二月三十一日，本集團之資產負債比率為44%（根據負債除總資產計算）（二零零三年：54%）。
- 於二零零四年十二月三十一日，本集團之流動比率為48%（根據流動負債除流動資產計算）（二零零三年：63%）。
- 於二零零四年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債。
- 於二零零四年十二月三十一日，本集團計息銀行借貸為56,396,000港元（二零零三年：29,702,000港元）。
- 於二零零四年十二月三十一日，本集團為數29,890,000港元（二零零三年：7,773,000港元）之銀行存款用作抵押以擔保一般銀行借貸。
- 截至二零零四年十二月三十一日止年度，本集團之融資成本為2,048,000港元，而截至二零零三年十二月三十一日止年度則為1,834,000港元。

業務回顧

作為中國無線數據一體化方案的主要供應商，本集團提供創新的產品及個人化方案以滿足不同客戶及不同行業之需求。

在系統方案業務方面，本集團加強 PHS 網絡覆蓋系統之研究及開發，同時亦擴充呼叫中心方案之業務。於本報告期內，本集團與中國聯合通信有限公司（「中國聯通」）之附屬公司湖北聯通、雲南聯通以及新疆聯通就彼等之呼叫中心項目訂立協議。本集團亦分別成功取得中國聯通總部第二期呼叫中心項目及中國聯通附屬公司山東聯通呼叫中心項目之合約。

繼於二零零三年推出首部使用自有操作系統之智能手機後，本集團於二零零四年推出三款新型號智能手機，分別為 GSM/GPRS 智能手機、CDMA 智能手機以及 GSM-CDMA 雙模式智能手機。GSM-CDMA 雙模式智能手機獲中國聯通列入其第四款「世界風」系列。此外，本集團積極開拓企業市場，提供使用自有操作系統之後端系統以至無線智能終端的綜合方案，並且在公安業、航空業、證券業、工商業提供服務方面均取得卓越成績。

於本報告期內，本集團與著名企業如微軟、AnyDATA Corporation 及 Spreadtrum Communications Inc. 組成緊密合作的策略性夥伴。透過該等合作關係，本集團能夠加強發展其無線數據方案，為不同行業及客戶提供更多功能及不同類別的應用方案，亦密切注意無線數據市場及相關技術的發展趨勢，以及鞏固其率先開拓中國無線數據通信市場的優勢及領導地位。

於本報告期內，本集團已將其銷售網絡擴充至超過二十個省份及五十個城市。本集團亦積極尋求各種機會結盟國際合作夥伴，以圖進軍國際市場。

除了上述顯著成就之外，本集團的「Coolpad」品牌已被譽為中國無線數據市場的主要領導者之一，享負盛名。

展望

中國智能手機市場於二零零零年開始發展，其總銷量由該年至二零零三年大幅增長，複合年增長率高達240%。根據中國電子信息產業發展研究院（「CCID」）的預測，中國於二零零四年至二零零八年之智能手機銷售量將以複合年增長率45%以上急速增長，尤其是對於能夠支援個人化及綜合方案以滿足不同行業的客戶要求，並採用自有操作系統的智能手機，需求將會進一步增加。CCID 乃根據以下基準作出有關預測：1)智能手機在中國之滲透率相對較低（於二零零三年佔整體手機市場不足2%）；2)智能手機能夠提供多項數據應用方案；及3)電信網絡基建正不斷改善。

隨著中國對3G實行的政策愈趨明朗，本集團亦可展望其3G無線數據一體化方案短期內前景樂觀。本集團已投入大量資源以加強其3G無線數據方案及3G網絡覆蓋，以及發展其3G多媒體數據平台。其目標旨在專門為3G終端產品、網絡系統以及後端系統推出綜合3G方案，以適逢中國開始3G網絡發展時及時佔取市場需求。

於二零零五年，本集團將進一步鞏固其與各中國電信營運商之融洽業務關係，拓展其市場推廣網絡，進一步開發中國市場以及擴闊其行業客戶基礎。與此同時，本集團將尋求發展國際合作夥伴關係以協助開拓海外市場及取得國際市場最新技術及發展的資訊。

本公司計劃於二零零五年推出六至八款新型號智能手機，以不同行業及不同客戶為目標，提供無線數據一體化方案。本集團將視乎中國3G網絡之發展步伐而可能在適當時候推出3G無線數據方案及3G綜合方案。

展望將來，本集團將繼續維持穩健的財政狀況，擴大現有市場，積極發展創新產品及新市場，以及推出系統方案以迎合不同行業及客戶的不同需要。

所得款項用途

本公司於二零零四年十二月九日在聯交所主板上市。於二零零四年十二月三十一日，本公司並無動用其上市所得款項，該等款項已存放於香港及中國的財務機構。

外匯風險

於本報告期內，本集團之開支、資產及負債主要以人民幣列值。經考慮本集團之營運及資本需要後，董事認為本集團並無任何重大外匯風險。

僱員及薪酬政策

於二零零四年十二月三十一日，本集團共僱用502名僱員(二零零三年：420名)。年內，員工成本為22,168,000港元(二零零三年：11,791,000港元)。本集團僱員之薪酬乃按彼等之職責及市場水平釐定，而表現良好的員工可獲發放酌情花紅。

重大投資

本集團於二零零四年十二月三十一日並無持有任何重大投資。

年內進行的重大收購及出售

本集團、其附屬公司及聯營公司於二零零四年十二月三十一日均無任何重大收購及出售。

審核委員會

本公司審核委員會(「審核委員會」)由三名本公司獨立非執行董事組成，並已審閱本公司採納之會計原則及慣例，以及就核數、內部監控及財務申報事宜進行討論。審核委員會已審閱本集團截至二零零四年十二月三十一日止年度之經審核財務報表。

遵守最佳應用守則

各董事並不知悉有任何資料可合理顯示本公司於截至二零零四年十二月三十一日止會計期間內任何時間並無遵守上市規則附錄14所載之最佳應用守則。最佳應用守則已由於二零零五年一月一日起生效的企業管治常規守則所取代。

進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載的《上市公司董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)。本公司已對全體董事就於年內是否已遵守標準守則作出特定查詢，並已接獲全體董事之確認，表示彼等均已完全遵守載於標準守則之所需標準。

致謝

本人謹代表董事會對管理層及各員工於整個年度內為本集團付出之不懈努力，向彼等致以衷心謝意。本集團同時藉此機會感謝本集團股東、客戶及業務夥伴之不斷支持及鼓勵。

承董事會命
主席
郭德英

香港，二零零五年四月十二日

於本公佈刊發日期，董事會包括兩名執行董事郭德英先生及蔣超先生、兩名非執行董事楊曉女士及馬德惠女士，以及三名獨立非執行董事黃大展博士、陳敬忠先生及謝維信先生。

請同時參閱本公佈於(香港經濟日報)刊登的內容。